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1. Úvod

Bazilika sv. Prokopa v Třebíči je impozantní goticko-románská stavba, výjimečná po

stránce stavební dispozice i architektonické bohatosti. Byla postavena jako součást

komplexu klášterních budov kolem poloviny 13. století na místě, kde snad původně

stály starší budovy benediktinského kláštera. Třebíčské opatství bylo založeno na

počátku 12. století a první třetina vrcholného středověku byla pro něho především doba

rozkvětu a prosperity, která také poskytla možnost přestavby původních (dřevěných?)

budov v nákladnou goticko-románskou stavbu. Po příznivém období následovala méně

příznivá léta, doprovázená ekonomickými a hospodářskými těžkostmi. Husitské války

klášter zastihly právě v takovéto situaci a přes své kvalitní opevnění byl husity dobyt a

obsazen. Po husitských válkách byl celý klášterní majetek opět navrácen původním

majitelům, tedy benediktinskému řádu. Doby dřívější prosperity se však již nedostavily.

Poslední rána přišla v dobách česko-uherských válek roku 1468, kdy byl klášter dobyt

Matyášem Korvínem. Po této události byl vyhnán poslední opat a zbytek konventu,

který z kláštera neodešel, živořil v poničených budovách. Definitivním koncem

benediktinského kláštera v Třebíči bylo vyhnání posledních mnichů na začátku 16.

století novými majiteli Pernštejny. Další osud klášterních budov spočíval hlavně

v přestavbě ambitu kláštera v renesanční zámek a ve stavebních úpravách baziliky

z pozdějších let, které byly především v duchu barokní gotiky.

Archeologické výzkumy se v areálu třebíčského kláštera uskutečňují od konce 60. let

minulého století. Starší výzkumy byly částečně zpracovány M. Vokáčem (Vokáč 2000),

kde se zabývá artefakty datovanými do konce 13. století a staršími. Největší množství

archeologických výzkumů, které byly svou rozlohou zároveň plošně nejrozsáhlejší, se

událo mezi roky 2008 – 2013 a pochází z nich velké množství archeologického

materiálu. Základ mé diplomové práce je rozbor všech artefaktů, které byly nalezeny při

archeologických výzkumech na lokalitě Třebíč - zámek (s výjimkou souborů, které byly

v době zpracovávání nedostupné) a posouzení nálezových situací. Doufám, že se mi

tímto způsobem podaří přispět k poznání minulosti bývalého benediktinského opatství

v Třebíči.
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2. Metody a cíle práce

Ve své diplomové práci se pokusím nastínit jednotlivé etapy vývoje bývalého

benediktinského kláštera v Třebíči, na základě poznatků z množství archeologických

výzkumů. Soustředím se na celé období jeho fungování, tedy od raných počátků na

začátku 12. století, až po definitivní konec existence kláštera na konci 15. století. Jako

podklad pro uvedení do problematiky nejprve zhodnotím přírodní poměry na lokalitě

(kap. 3.) a stručně nastíním dějiny pravěkého osídlení Třebíčska (kap. 4.). Následující

kapitola (kap. 5.) bude pojednávat o historických a archeologických dějinách bádání a

shrnu zde všechny nejdůležitější mezníky v oblasti vědeckého poznávání třebíčského

kláštera. Dále se pokusím nastínit výsledky historického bádání o bývalém

benediktinském opatství v Třebíči (kap. 6.) a na základě dostupné literatury provedu

stručný stavebně historický rozbor nemovitých památek na lokalitě (kap. 7.). Další

kapitola se bude zabývat jednotlivými archeologickými výzkumy na lokalitě, které

budou v součtu seřazeny od nestarších výzkumů, po ty nejmladší (kap. 8.). Následně

provedu celkový rozbor nálezů (kap. 9.), které byly během výzkumů vyzvednuty a

uloženy v muzejních depozitářích. Zaznamenal jsem je v přiložené databázi, kterou

jsem sestavil. Po vlastním rozboru se pokusím vymezit jednotlivé vývojové horizonty

na základě provedené analýzy artefaktů a posouzení informací z nálezových zpráv (kap.

10.). V předposlední kapitole textové části diplomové práce se pokusím interpretovat

nashromážděné informace o benediktinském klášteru v Třebíči (kap. 11.), se

zvláštním důrazem na archeologické prameny. Přílohy se nacházejí na konci diplomové

práce (kap. 14.) a budu na ně průběžně odkazovat v textu.

Problematika přírodního prostředí s tématem nesouvisí jen zdánlivě (kap. 3.).

Přírodní prostředí vždy determinovalo pravěkého a raně středověkého zemědělce při

výběru místa pro život. Třebíčsko nepatří mezi tradiční sídelní oblasti úrodných nížin,

ale nachází se na jejich hranici. Právě benediktýnský klášter v Třebíči byl jedním

z center kolonizace doposud řídce osídlené a pro pravěkého a raně středověkého

zemědělce nehostinné oblasti Českomoravské vrchoviny. Při posuzování přírodních

poměrů Třebíčska jsem se opíral především o odborné přírodovědecké publikace. Jedná

se zejména o podrobné pojednání o chráněných územích na Jihlavsku (Čech 2002) a

přírodních poměrech na Třebíčsku (Ondráčková 1980). Dílčí informace jsem
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vyhledával v podrobnějších pojednáních o geomorfologických, geologických,

pedologických, klimatických, biogeografických, geobotanických a hydrologických

poměrech (Demek 1987; Cháb 2007; Tomášek 2000; Culek 1996; Mikyška a kol. 1968;

Neuhäslová a kol. 1997; Quitt 1971; Tolasz 2007). Zvláštní zřetel jsem věnoval

problematice zdrojů nerostných surovin na Třebíčsku (Dostál 1994, 43 - 59; Houzar

1997, 33 – 49).

Dále jsem vypracoval stručný souhrn dokladů o pravěkém osídlení území

současného Třebíčska (kap. 4.). Pokoušel jsem se zjistit, do jaké míry bylo toto pomezí

mezi nížinou a vrchovinou pro pravěkého a raně středověkého člověka skutečně

atraktivní. Informace jsem čerpal, vedle jiných zdrojů, především ze souhrnné práce o

pravěku Třebíčska (Koštuřík a kol. 1986) a bakalářské práce M. Vokáče, který téma

zpracovává blíže k současnému datu (Vokáč 2000).

Následující kapitola popisuje dějiny bádání o třebíčském klášteru (kap. 5.). Nejprve

jsem se soustředil na historické a stavebně - historické bádání, kde jsem se snažil

zachytit nejdůležitější momenty a osobnosti, které přispěli k poznání minulosti kláštera.

Dále jsem přistoupil k dějinám archeologického bádání na lokalitě a zmapoval jsem

všechny archeologické výzkumy, které byly na lokalitě provedeny. Informace o

archeolozích jsem čerpal z Biografického slovníku českých, moravských a slezských

archeologů (Sklenář 2005), pokud to bylo možné.

Dosavadní přehled o výsledcích historického bádání jsem se stručnou formou

pokusil podat v další kapitole (kap. 6.). Dobové informační zdroje jsou sice poněkud

skoupé a často problematické, ale jistý kriticky zhodnocený podklad pro možnou

interpretaci (s vysokou mírou opatrnosti) archeologických situací je pro badatele vždy

velkou výhodou. Obecné informace o charakteru doby jsem čerpal ze souhrnných

pojednání, které mají širší záběr (Bláhová – Frolík – Profantová 1999; Borovský 2005;

Měřínský 2009; Wihoda 2010; Foltýn 2005; Válka 1991), poté jsem se již zaměřil na

publikace a články, které pojednávají přímo o historii Třebíče nebo o dějinách tamního

benediktinského opatství (Měřínský 2002, 57 - 83; Kubeš 1874; Fišer 2001; 2004; 2009;

Fišer – Nováčková – Uhlíř 1978). Ucelený přehled výsledků historického bádání o

benediktinském klášteru v Třebíči nově vypracovala N. Macozsková (Macozsková

2013).
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Dále jsem se věnoval nemovitým památkám na lokalitě (kap. 7.), zvolil jsem formu

stručného stavebně historického popisu dosud stojících budov bývalého kláštera a jeho

opevnění. Zabýval jsem se především stavební dispozicí baziliky sv. Prokopa, která si i

po novověkých stavebních úpravách zachovala původní podobu impozantní goticko-

románské stavby. Informace týkající se architektury baziliky bývalého kláštera jsem

čerpal ze základních tematických publikací a článků (Bartušek 1969; Žamberský – Uhlíř

1995; Kuthan 1982; 2014; Kudělka 1984; Uhlíř 2002; 231 - 243; Merhoutová – Třeštík

1984; Lehner - Muška 1903; Kutal – Líbal – Matějíček 1949; Blažek 2011; atd.).


[…]


Základním předpokladem existence kláštera byla jeho duchovní činnost. Artefakty,

které by naznačovaly duchovní praxi, budeme však v souboru hledat marně. Jediné

„nepraktické“ předměty jsou keramická postava ženy v kápi, kostěná patrně šachová

figurka ve tvaru věže a bronzová záušnice. První dva nálezy odkazují spíše do světa her

a zábavy, které se, především v podobě šachů, mohli oddávat i například představení

kláštera. Záušnice se nalezla v hrobu ženy u apsidy a jedná se o ozdobu do vlasů.

Artefakty související s manuální prací rovněž nejsou příliš časté. Jedná se především o

tesařskou sekeru, čepelky nožů a skleněný přeslen. Nálezy pocházejí především

z vnějšího nádvoří, které bylo de facto ve spojení s někdejším hospodářským zázemím,

pro které byly pracovní nástroje rozhodně nezbytné. Bohužel se nemohu vyjádřit ke

způsobu stravování v třebíčském klášteru. Nezabýval jsem se analýzou zvířecích kostí,

obilných zrn ani jinými relevantními indikátory. Mohu jen konstatovat, že se na lokalitě

nalezlo velké množství zvířecích kostí, ale tento samotný fakt se dá jen obtížně

konkrétně interpretovat. Fragmenty keramických nádob představují nejčastější druh

nálezu na lokalitě. Chronologii a vývojové horizonty stavím především na analýze

nádob kuchyňské, stolní, zásobní a technické keramiky (kap. 8. 1. 1.). Nejčastějším

druhem nádoby, všech významných keramických tříd na lokalitě, jsou hrnce. Tento fakt

má jistě svůj původ ve skutečnosti, že hrnec byl nejčastěji používaný a nanejvýš

univerzální druh nádoby po celý středověk. Přesto je zajímavá jeho výrazná dominance

oproti mísám a džbánům, která byla pozorovaná například i při výzkumu kláštera

v Kladrubech (Nováček a kol 2010, 76 – 77). Může se tedy jednat o autentickou skladbu

mobiliáře konventní kuchyňské keramiky. Soubor fragmentů keramických kachlů je

druh nálezu, který je na lokalitě rovněž významně zastoupen a odkazuje na vyšší kulturu

bydlení především pro pozdější období středověku, kdy je nemalá část nalezených

kachlů navíc reliéfně zdobená. Dále jsou časté artefakty související s konstrukcí staveb.

Jedná se o poměrně bohatý soubor střešní krytiny v podobě prejzů, několika fragmentů

cihel a stavební kování reprezentované především různými druhy hřebíků. Hřebíky
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představují nejčastější druh nálezu vyrobený z kovu. Mezi militárie můžeme zařadit

starší trojbokou šipku do luku, soubor šipek do kuše, olověné kule a dva fragmenty

kamenných dělových koulí. Tři posledně jmenované druhy artefaktů mohou mít

souvislost s válečnými událostmi, které klášter postihly v 15. století a v konečném

důsledku ukončili jeho faktickou existenci.

Další nepřímými doklady těchto dramatických událostí mohou být požárové vrstvy

nalezené především v prostoru předzámčí a západní části přístupové komunikace, jejich

definitivní interpretace je však problematická. Především v prostoru předzámčí se může

jednat o pozůstatky po stavební činnosti na počátku novověku. Přítomnost dvou

vápenných pecí v severozápadním rohu vnějšího nádvoří tuto domněnku částečně

podporují. Nevysvětlují však již přítomnost uhlíkatých vrstev u severní předsíně

baziliky a ve východní části přístupové komunikace, kde se může jednat o zánikový

horizont blíže nespecifikované dřevěné stavby.

12. Závěr

V sérii archeologických výzkumů, které především v posledních letech nabraly na

intenzitě, se podařilo odkrýt velkou část badatelsky významné lokality Třebíč – zámek.

Ambicí této práce bylo nashromáždit všechny dostupné (nejen, ale především

archeologické) informace o bývalém benediktinském klášteru v Třebíči, které by mohly

pomoci poodhalit někdejší vzhled kláštera, způsob jakým se v průběhu času měnil a

v neposlední řadě také podobu každodenního života kláštera. Množství objevených

archeologických situací a vyzvednutých artefaktů má rozhodně velký potenciál tímto

směrem nemalou měrou přispět. Zmíněné archeologické akce rozhodně mnoho

vypověděly o samotném charakteru lokality, která se po celou dobu své existence

dynamicky vyvíjela a měnila, a proto je často obtížné (až nemožné) správně „přečíst“

informaci zprostředkovanou právě archeologickým odkryvem. Ohledně samotných

výsledků diplomové práce lze konstatovat, že základní otázky i po vyhodnocení nálezů

a nálezových situací zůstávají nadále otevřeny. Za ony základní otázky považuji

především: Jak vypadaly stavební fáze kláštera před vybudováním románsko-gotické

baziliky v polovině 13. století? Nacházel se původní klášter na místě současné stavby?
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Proč je na lokalitě tak málo nálezů z mladohradištního období? Jak se

v archeologických pramenech podepsal dramatický zánik kláštera popisovaný

v historických pramenech? Co znamenají požárové vrstvy nacházené v některých

částech klášterního areálu a dají se skutečně interpretovat jako zánikové horizonty z 2.

poloviny 15. století? Jaká budova byla nalezena v jižním ohrazení kláštera a jaká byla

její skutečná rozloha? Další otázky se samozřejmě týkají hřbitova u apsidy, podoby

hospodářského dvora a dalších dílčích problémů. Já jsem se na tyto otázky pokoušel

odpovědět především prostřednictvím analýzy artefaktů a vyhodnocením nálezových

situací všech archeologických výzkumů, které se na lokalitě udály. Doufám, že se mi

alespoň částečně podařilo poodhalit některé skutečnosti spojené s existencí a činností

bývalého benediktinského kláštera v Třebíči.
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