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Jedná se o práci, která se ve své stěžejní části opírá o původní archeologické prameny. Autor si za

téma zvolil vývoj benediktinského kláštera v Třebíči ve světle archeologických nálezů.

Z metodického a obsahového hlediska lze vyzdvihnout přehlednou strukturu práce. Po Úvodu a

kapitole charakterizující Metody a cíle práce autor podává obraz přírodních poměrů na Třebíčsku

(kapitola 3), které podmínily rozsah pravěkého osídlení (kapitola 4). Třebíčsko proto nezůstalo ani

zcela na okraji zájmu archeologického a historického bádání, jak J. Krpálek dokazuje v kapitole 5.

Na základě jeho výsledků sumarizuje dosavadní poznatky o historii benediktýnského opatství

(kapitola 6) a složité stavební dispozice (kapitola 7).

Jádrem práce jsou kapitoly 8-11, přičemž v kapitole 8 podrobně popisuje jednotlivé archeologické

terénní akce (výzkumy i jiná dokumentovaná pozorování). Movitým nálezům z těchto výzkumů se

věnuje v kapitole 9. Převažuje kuchyňská a stolní keramika, k jejímž vypovídacím schopnostem se

autor pokusil proniknout prostřednictvím rozboru keramických tříd. Vedle ní analyzje i keramiku

kamnářskou a stavební i keramickou plastiku. Podstatně méně zastoupeny byly kovové, skleněné,

kostěné, kamenné a jiné atefakty. Na základě výpovědi terénní situace i movitých nálezů autor

stanovil jednotlivé vývojové horizonty prostoru kláštera od druhé poloviny 12. do počátku 16.

století (kapitola 10).

Zjištěné poznatky J. Krpálek konfrontuje s jinými lokalitami podobného typu (kapitola 11) a své

poznatky sumarizuje v závěru práce (kapitola 12).

Nedílnou součástí práce jsou i použité zdroje pečlivě členěné na literaturu, nálezové zprávy a

internetové zdroje. Orientaci v přílohách usnadňuje seznam jejich jednotlivých částí.

Přílohy tvoří plánová dokumentace, kresebné a fotografické tabulky archeologických nálezů a

fotografické snímky. Na přiloženém CD jsou textové tabulky se sumarizací nálezů z jednotlivých

výzkumů.

Z formálního hlediska práce splňuje základní požadavky: v textu je citována použitá

literatura, její soupis je uveden na konci. Obrazové přílohy jsou umístěny na konci práce. Kresby

archeologického materiálu jsou výstižně. Lze ale vytknout nižší rozlišení části kreslených i

fotografických tabulek, které někdy znesnadňuje jejich čitelnost. U převzatých podkladů to lze

pochopit, podobně málo kvalitní jsou bohužel dost často i tabule s vlastními autorovými snímky a

kresbami, což je škoda. Poněkud schází současná mapa města s vyznačením polohy kláštera a zcela

ji nenahrazuje ani výřez z mapy I. vojenského mapování, který je navíc umístěn až na konci příloh.

Předložená práce činí dobrý dojem z hlediska formálního a obsahového. Kromě výše

uvedených nedostatků lze vytknout jen drobné chyby (například nadbytečné mezery mezi slovy a

interpunkčními znaménky), případně některé menší nedostatky stylistické (opakování slov ve

větách za sebou), které však nejsou zásadního charakteru.

Celkový dojem z předložené diplomové práce je příznivý. Autor prokázal, že umí pracovat s

archeologickým materiálem, provést jeho analýzu a získané poznatky srozumitelně sumarizovat.

Rovněž se dobře orientuje v základní odborné literatuře.

Předložená práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení této práce stupněm 1,5.

Po příslušných úpravách a opravách by bylo vhodné práci publikovat v regionálním odborném

tisku.
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